PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 050
de 29 de maio de 2012.
“Dispõe sobre alteração no Anexo VI, da Lei Complementar nº. 887/11 – LDO exercício de 2012, e dá outras providências”.
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art.  1º  Fica alterado no Anexo VI, da  Lei  Complementar  nº  887,  de 13  de  setembro de 2011, alterados pela Lei Complementar nº 907, de 22 de novembro de 2011 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012, os seguintes projetos e objetivos:
ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.01

FUNÇÃO: CULTURA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 392

PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0011

AÇÕES

PROJETO: CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                     01

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   1.635.000,00

ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.01

FUNÇÃO: CULTURA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 392

PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0011

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DA CULTURA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.020

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                     01

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   577.000,00
ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.01
FUNÇÃO: CULTURA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 392

PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0011

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.021

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

1,00                                                       01

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   259.600,00
ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.01

FUNÇÃO: CULTURA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 392

PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0011

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.051

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                     01

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   540.000,00
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa e funções de governo, a saber:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Fonte
	Valor (R$)

	02.13.01.13.392.0011.2020.3.3.90.39
	Cultura
	01
	100.000,00

	02.13.01.13.392.0011.2021.3.3.90.39
	Cultura
	01
	30.000,00

	02.13.01.13.392.0011.2051.3.3.90.39
	Cultura
	01
	135.000,00

Art. 3º O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente da redução parcial, até o limite de R$265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais), da seguinte natureza de despesa e função de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como seguem:
	Conta do Orçamento
	Órgão
	Fonte
	Valor (R$)

	02.13.01.13.392.0011.1003.4.4.90.51
	Cultura
	01
	265.000,00

Art. 4º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal
J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alteração no Anexo VI da Lei Complementar 887, de 13  de  setembro de 2011, alterado pela Lei Complementar nº 907, de 22 de novembro de 2011 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos Projetos e Objetivos constantes no Anexo III, da Lei Complementar nº 634, de 22 de outubro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013 e abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Anual aprovado pela Lei nº 5.311, de 29 de novembro de 2011.

A transferência, em caráter emergencial, justifica-se pela necessidade de aportar recursos para cumprir com as obrigações culturais e educativas comprometidas como  contrapartida no projeto de restauração da Estação Ferroviária, bem como, suprir necessidades orçamentárias da Secretaria Municipal de Cultura prejudicadas por despesas emergenciais e que se fizeram necessárias após a finalização da peça orçamentária no exercício de 2011: recuperação dos muros e do acesso de serviço do Teatro Municipal, investimentos nas instalações e ações do Projeto Guri, melhorias no MAC e investimentos nos projetos educativos em parceria com a Pinacoteca.  Os recursos destinados a essas suplementações são remanescentes dos valores destinados as obras do Espaço Cultural, justificada a solicitação pela reavaliação do projeto, apontando valores menores do que os previamente reservados e do processo licitatório já ter sido finalizado.

Não haverá necessidade de alteração dos anexos II (PPA) e V (LDO), pois se trata de transferências orçamentárias dentro do mesmo “PROGRAMA” de governo.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,
João Cury Neto

Prefeito Municipal